[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PAGE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 15/2021   pág. 02

	P

R

O

T

O

C

O

L

O
	Departamento de Apoio Legislativo

Câmara Municipal de Nova Andradina-MS

  PROTOCOLO

Data:   __/__/__
Hora: __:__

Visto:
	PROJETO DE LEI

	Nº 15/2021
Fl. 1/3

	AUTORES (A) : VEREADORES (A) SUBSCRITOS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 15, DE 15 DE ABRIL DE 2021
“Dispõe sobre a denominação da Estrada de Servidão Gleba D, localizada no Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul que passa a ter a seguinte denominação Rua “PEDRO JUSTO DE SOUZA” e dá outras providências”.

PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. A Estrada de Servidão Gleba D em sua extensão regularizada e a regularizar, no Município de Nova Andradina Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se Rua “ PEDRO JUSTO DE SOUZA”;
Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º. desta Lei refere-se à HOMENAGEM PÓSTUMA que o Município de Nova Andradina presta ao Sr. PEDRO JUSTO DE SOUZA, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul.
Art. 3º. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 15 de Abril de 2021.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI – PSDB
“DR Leandro”
Presidente da Câmara Municipal

	SANDRO ROBERTO HOICI - DEM

Vereador  e 1º Vice-Presidente
	JOSENILDO CEARÁ - PT

Vereador e 1° Secretário

	EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS - PSDB

"DEILDO PISCINEIRO"

Vereador e 2° Secretário

	ALESSANDRO MOREIRA CHAVES - PDT

"ALEMÃO DA SEMENTE"

Vereador

	ARION AISLAN DE SOUSA - PL

Vereador

	FABIO ZANATA - MDB

Vereador

	GABRIELA CARNEIRO DELGADO - PSB

Vereadora e 2ª. Vice-Presidente
	JOÃO LUIZ SALTOR DAN - PDT

Vereador

	MARCIA BATISTA LOBO GRIGOLO - MDB

Vereadora
	MARIA APARECIDA DOS SANTOS CORREIA - PL

"CIDA DO ZÉ BUGRE"

Vereadora

	PEDRO GOMES SOARES - PSD

Vereador
	WILSON ALMEIDA DA SILVA - PSDB

Vereador

HISTÓRICO

Pedro Justo de Souza nascido na cidade de Montes Claros - MG no ano de 1.929, casado com Ana Soares da Silva, filho de João Justo de Souza e Cidaura Soares de Souza.
Chegou com sua família em Nova Andradina no ano de 1.976, aonde veio residir e trabalhar em lavoura no sítio chamado sítio do Pica Pau Amarelo que era localizado no bairro escolinha.
Após sua jornada como lavoreiro, residiu na cidade onde teve uma época de sua vida dedicada como guarda “Vigilante” na construtora de asfalto Constran.
Após essa fase de sua vida Pedro Justo de Souza retornou a residir no campo onde foi trabalhar na fazenda Santa Barbara residindo por 8 anos.
Devido às condições físicas e a idade decidiu voltar para a cidade e iniciou seu trabalho de vigilante na prefeitura municipal de Nova Andradina aonde veio a se aposentar. Pedro Justo de Souza faleceu no ano de 2012 com 83 anos deixando uma esposa, 9 filhos e muitas saudades para seus amigos e familiares.
[image: image1.png]s snsnsoencho o uszro o mommeson
AREADE SERVDAO = 2807 44

| HRER O SERVORO REGIS TRAOR =4 3900

N T AT —

PREFEITURA VUNICIPAL DE NGVA ANDRADINALME
SECRETARA LNICIPAL D€ AFRAESTRUTLRA £ SERGOS PUBLCOS

UNICA|  osromicangions e oo g P
e )
wiwos | o | 70taame
MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA - MS

serm)

ik

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS   site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
                                                                                      Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS   site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
                                       Rua São José, nº. 664                                                          Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br